[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от       18.05.2023 №  00274
	Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»

В целях осуществления комплекса мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений среди несовершеннолетних, проживающих на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования  «Кардымовский  район» Смоленской области от 11.02.2022  № 00069 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области», Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Н.В.Игнатенкова).

	Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

  О.М. Смоляков

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«Кардымовский район»

Смоленской области

от 18.05.2023 № 00274

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Основные положения

	Наименование муниципальной программы
	Комплексные меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель/ соисполнители муниципальной программы
	Ведущий специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в  муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области Лавренова Наталья Владимировна;
Отдел культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области;

Отдел образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области;

ОП по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский»

	Период реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы

	Цель муниципальной программы
	Комплексное решение проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, их социальной адаптации, повышение уровня защиты прав и интересов несовершеннолетних; недопущение попадания детей в «группы риска»; создание условий для предупреждения семейного неблагополучия на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Финансирование не предусмотрено

Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2022
год)
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними
	единиц
	9
	5
	3
	1
	0
	0

	2.
	Число несовершеннолетних охваченных дополнительным образованием, вовлеченных в кружковую и волонтерскую деятельность
	человек
	56
	56
	56
	56
	56
	56

	3.
	Количество семей, находящихся в социально опасном положении, по отношению к предыдущему году
	единиц
	9
	5
	3
	2
	2
	2

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика совершения правонарушений и преступлений несовершеннолетними»

	Ведущий специалист – ответственный секретарь  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области

Лавренова Наталья Владимировна

	3.1.
	Вовлечение несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в занятия в секциях и кружках, волонтерской деятельности
	Полная вовлеченность несовершеннолетних в досуговые мероприятия
	Количество правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними

	3.2.
	Участие несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений в мероприятиях просветительской направленности об административной и уголовной ответственности
	Снижение количества преступлений, правонарушений и антиобщественных действий, совершенных несовершеннолетними

	Число несовершеннолетних охваченных дополнительным образованием, вовлеченных в кружковую и волонтерскую деятельность

	4. Комплекс процессных мероприятий «Формирование ответственного отношения у родителей (законных представителей) к исполнению родительских обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению и защите прав детей»

	4.1
	Организация и проведение для родителей (законных представителей) информационно-просветительских мероприятий по пропаганде семейных ценностей, по вопросам детско-родительских отношений
	Снижение числа семей, находящихся в социально опасном положении, по отношению к предыдущему году
	Количество семей, находящихся в социально опасном положении, по отношению к предыдущему году

Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	2023
год
	2024  год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение

к паспорту муниципальной программы
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Количество правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними
	Источник получения информации:

УМВД России по Смоленской области

МО МВД России «Ярцевский»

	2.
	Число несовершеннолетних охваченных дополнительным образованием, вовлеченных в кружковую и волонтерскую деятельность
	Источник получения информации:

Отдел образования и Отдел культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	3.
	Количество семей, находящихся в социально опасном положении, по отношению к предыдущему году
	Источник получения информации:

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.

Одной из наиболее значимых социально опасных проблем, угрожающих социальной безопасности государства и граждан, является детская безнадзорность. Основной задачей деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних является предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому.

В 2022 году на рассмотрение в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области поступило 60 административных материалов (2021 - 48, 2020 – 76), из них 7  – на несовершеннолетних (2021- 20, 2020- 17), 53 - в отношении родителей и взрослых лиц (2021-28, 2020-59). За нарушение ст. 5.35 КоАП РФ (Неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних) рассмотрено 52 протокола об административных правонарушениях родителей  и законных представителей несовершеннолетних (2021-27, 2020-52), по  ст.20.22 КоАП РФ – 1 родитель (2021 год – 0, 2020 год - 6).

В отношении несовершеннолетних рассмотрены:

6 - административных протоколов за нарушение в области дорожного движения (2021 год –14, 2020-8);

1 – нарушение ст.27 закона Смоленской области №28-з от 25.06.2003 «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области» «Нарушение тишины и спокойствия граждан на территории Смоленской области» (в 2021 и 2020 году -0).
Анализ подростковой преступности показывает, что в течение 2022 года на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области преступлений совершено 2 преступления (АППГ-0): 1) по ст.158 УК РФ совершено двумя несовершеннолетними 2008 года рождения, 2) по ст.158 УК РФ  одним несовершеннолетним, 2008 года рождения. В связи с ростом подростковой преступности  запланировано проведение в 2023 году проведение дополнительных лекций, бесед в школах района, а также распространение методических материалов, проведение  дополнительных бесед с лицами, ранее совершавшими преступления и склонных к их совершению.
Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Целью настоящей программы является создание условий для успешной социализации (ресоциализации) несовершеннолетних, формирования у них готовности к саморазвитию, самоопределению и ответственному отношению к своей жизни, воспитание личности на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, формирование чувства патриотизма, гражданственности, уважения к закону и правопорядку; снижение числа семей, находящихся в социально опасном положении.

Одним из направлений профилактики правонарушений детей и молодежи является организация занятости обучающихся во внеурочное время и в каникулярный период.

Ведется работа по привлечению максимально возможного числа детей и подростков к систематическим занятиям в организациях дополнительного образования, а также в спортивных кружках, секциях, кружках по интересам, творческих объединениях, к участию в коллективных творческих делах и событиях.
В рамках информирования обучающихся и их родителей (законных представителей) об ответственности за вовлечение в деструктивную деятельность и совершение противоправных действий в социальных сетях на официальных сайтах образовательных организаций размещены и регулярно актуализируются тематические памятки.
Учреждениями культуры, действующими на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в целях профилактики безнадзорности и правонарушений проводятся многочисленные культурно-образовательные, патриотическо-воспитательные, культурно-досуговые и иные мероприятия с участием несовершеннолетних.
Вся деятельность, относящаяся к сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, требует комплексного подхода и предполагает межведомственное взаимодействие, активизацию ведомственной и межведомственной индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями, совершенствование деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, действующих на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

Муниципальная программа ориентирована на все социальные слои и возрастную группу граждан до 18 лет включительно, имеет открытый характер и доступна для участия в ее реализации бизнеса, научных и образовательных организаций, общественных движений и объединений.
Раздел 2. Сведения о региональных проектах.
Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.
Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение общественного порядка на территории муниципального образования»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Ведущий специалист – ответственный секретарь  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области

Лавренова Наталья Владимировна

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Комплексные меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022
 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними
	единиц
	9
	5
	3
	1
	0
	0

	2.
	Число несовершеннолетних охваченных дополнительным образованием, вовлеченных в кружковую и волонтерскую деятельность
	человек
	56
	56
	56
	56
	56
	56

	3

3.
	Количество семей, находящихся в социально опасном положении, по отношению к предыдущему году
	единиц
	9
	5
	3
	2
	2
	2

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Ведущий специалист – ответственный секретарь  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области

Лавренова Наталья Владимировна

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Комплексные меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика совершения правонарушений и преступлений несовершеннолетними»

	3.1.
	Проведение профилактических мероприятий  направленных на формирование у несовершеннолетних законопослушного поведения
	Отдел культуры,

Отдел образования, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	-
	Финансирование не предусмотрено

	3.2.
	Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними, направленных на пропаганду здорового образа жизни
	Отдел культуры,

Отдел образования
	-
	Финансирование не предусмотрено

	3.3.
	Проведение в образовательных учреждениях уроков по предупреждению зависимостей от вредных привычек
	Отдел образования
	-
	Финансирование не предусмотрено

	3.4.
	Распространение памяток, информационных листовок, буклетов по повышению правового сознания несовершеннолетних
	Отдел культуры
	-
	Финансирование не предусмотрено

	3.5.
	Проведение культурно-массовых мероприятий по профилактике потребления наркотических средств, алкогольной продукции, табачных изделий и новых потенциально опасных психоактивных или одурманивающих веществ
	Отдел культуры
	-
	Финансирование не предусмотрено

	3.6
	Организация посещения по месту жительства семей, дети в которых состоят на учете в органах и учреждениях системы профилактики, вступившие в конфликт с законом
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, ОП по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский»
	-
	Финансирование не предусмотрено

	4. Комплекс процессных мероприятий «Формирование ответственного отношения у родителей (законных представителей) к исполнению родительских обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению и защите прав детей»

	4.1.
	Информирование населения через СМИ об ответственном исполнении родительских обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению детей
	Отдел образования,  Отдел культуры, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, ОП по Кардымовскому району
	-
	Финансирование не предусмотрено

	4.2.
	Организация и проведение рейдов по неблагополучным семьям
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, ОП по Кардымовскому району
	-
	Финансирование не предусмотрено

Рег. № 00274 от 18.05.2023, Подписано ЭП: Смоляков Олег Михайлович, "ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ""КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН"" СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ" 18.05.2023 10:27:01, Распечатал________________